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JEG VAR FORTSATT engasjert i Forsvaret da jeg ved en til-

feldighet kom over en annonse i Aftenposten. Politiet i Oslo 

trengte nye folk og hadde ekstraordinært opptak. Jeg skrev en 

søknad og lista opp det jeg hadde drevet med så langt, alt fra 

NEMKO til Brigade Nord på Setermoen og min siste stilling 

på Befalsskolen.

Søknaden falt i smak, og jeg ble raskt innkalt til intervju. 

Da jeg fortalte foreldrene mine om karrierebyttet, applauderte 

særlig mamma valget. Hun så på det å jobbe i politiet som en 

trygg arbeidsplass, ordentlig og forutsigbart – kanskje mest av 

alt fordi det var en jobb i staten.

Det innledende intervjuet var et spesielt opplegg. Jeg trådte 

inn i en diger sirkel hvor det satt fem mann i et slags panel og 

stirra hardt på meg. De grilla meg om temaer fra tidligere er-

faring til samfunnsperspektivet mitt og moralen min.

Jeg var passe nervøs, ikke fordi jeg har autoritetsangst, men 

fordi jeg tidvis kjenner på følelsen – på et eller annet nivå – 

når jeg er i en sånn situasjon. For dem var hele seansen nokså 

nøktern. De stilte standardspørsmål.

Mens jeg var hjemme fra Evjemoen traff jeg en gammel kjen-

ning. Jeg var ute med bilen, en gammel Dodge Coronet, et 

digert beist til bare å ha to dører. Motoren hadde jeg skifta, 

nå satt det en V8-er i den, og den gikk bra, bråka mye og til-

trakk seg en del oppmerksomhet. Over Flaskebekk-dumpa, i 

50-sonen, hendte det at jeg dro på noe. Det er vanskelig å la 
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være. Nå hadde lensmannen satt opp en radar der, og jam-

men var det ikke lensmannsbetjent Hommelung som sto på 

stopp-posten, rund og fin i uniformen sin. Idet han ser at det 

er meg, kommer han bort og rister på hodet: «Jaså, du Eirik. 

Ja ja ja, dette gikk vel litt fort, vel, og du som har søkt på Poli-

tiskolen og alt mulig …»

Den gang sjekka Opptaksnemda bakgrunnen din hos ditt 

lokale lensmannskontor, så Hommelung hadde nok fått vite at 

jeg søkte meg til politiet.

«Nå, nå, skal vi se her», fortsatte han.

Hommelung gikk for å regne litt på tallene før han var til-

bake.

«Det blir nok et forelegg, men jeg fikk trukket fra noe på 

sikkerhetsmarginen og da var vi heldige og endte på laveste 

takst. Men den får du, og så må vi selvsagt håpe at det ikke 

påvirker søknaden din på noen måte.»

Antakelig hadde han glemt episodene da vi spant fra ham 

over et islagt vann – med hjemmesnekra piggdekk på felgen 

og nafta på tanken. Folk vokser opp.

Forelegget var en strek i min økonomiske regning, men det 

verste var likevel ventetida før svaret fra Opptaksnemda kom. 

Det ville vært et kjempenederlag hvis muligheten til å jobbe i 

politiet forsvant, bare fordi jeg var dum nok til å kjøre for fort.

Etter noen uker dukket det opp et brev i postkassa på Nes-

odden. Da svaret på søknaden endelig kom, småskalv jeg på 

fingrene idet jeg åpna brevet. Det var positivt. Jeg var kalt inn 

til grunnkurs.

Like etter grunnkurset fikk jeg første virkelige nærkontakt 

med politiyrket. Det var vanlig å begynne som aspirant rett 
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etter grunnkurset, i påvente av plass på Politiskolen. Den gang 

hadde ikke Politiskolen høgskolestatus, og utdanninga var 

mer praktisk rettet og inneholdt mindre teori og færre opp-

gaver enn i dag. Det var mindre bredde i fag og ingen innleve-

ringer og eksamener.

Min første arbeidsplass som midlertidig betjent ble ved det 

som best kan beskrives som en uriaspost: Huitfeldtsgate 13, 

Pipervika politistasjon. Underligere plassert politistasjon fin-

ner du neppe. Ikke bare lå den midt i Vika i Oslo, det var en 

gammel leilighet i en av de eldre bygårdene som stadig preger 

området. Den gangen, mot slutten av 1970-tallet, var demo-

grafien annerledes enn i dag. Litt slitne arbeiderstrøk strakte 

seg nedover mot havna, det var ingen handlesentre og uteste-

der, men ambassadeområdet strakte seg også den gang nord-

over i bydelen. Pipervika politistasjon ble skadet i forbindelse 

med bombinga av Filipstadkaia et par ganger under krigen, og 

resultatet etter bombinga hadde ingen sett noe behov for å re-

parere. Inne i selve leiligheten som utgjorde stasjonen, var det 

digre kratre i veggene og enkelte seksjoner hadde rast helt ut. 

Det første du så da du kom inn var vakta, og den var hjem-

mesnekra. Det sto ikke på innsatsen, men resultatet var nokså 

skjevt og ga et skralt inntrykk. Videre forbi vakta gikk det en 

gang og på den ene siden hadde vi et trimrom med bordten-

nis. For å komme til kontorene der sjefen og distriktsbetjen-

tene satt, måtte du opp en gammel knirketrapp. Det var et 

forunderlig sted å drive politiarbeid.

Stasjonssjef Gurholdt var en kar med krigserfaring, stoisk 

ro og autoritet. Han var rynkete og tørr og så ut som han 

hadde kjederøyka hele livet. Samtidig var han en av de mest 

menneskelige folka jeg noen gang har møtt. Han var jovial og 



50

— PÅ INNSIDEN —

snakka alltid rett fra levra – akkurat dét vekket tillit hos oss, vi 

som da var blant de ferskeste i uniform.

I det daglige var det distriktbetjentene og veilederen min 

jeg hadde mest kontakt med. Det var de som var ute og snakka 

med borgerne på Skillebekk og i Vika, og det var de som tok 

tempen på det som skjedde i nærmiljøet. Det fungerte som 

en standard lensmannsmodell etablert i et byområde. Vi kom 

tett på innbyggerne i området, og det skapte en trygghet både 

for oss og for dem. Alle distriktbetjentene var selv ute på fot-

patrulje, og det var satt opp flere stasjoner – faste ansvars-

områder som alltid ble besøkt under patruljen. Noe var litt 

banalt, som å gå faste vakter utafor Vinmonopolet, men ge-

vinsten var at du kom tett på folk, tett på mennesker som sleit, 

tett på mennesker der fyll og slagsmål prega heimen. Jeg fikk 

innblikk i en side av Oslo jeg ikke kjente fra før.

Å jobbe så tett med eldre og mer erfarne tjenestemenn 

gjorde at læringskurven ble bratt. Det dumpa alle slags figurer 

inn på vakta. Ofte satt jeg i den skeive bua med en vaktleder, 

men av og til var jeg aleine, og da måtte jeg gjøre alt selv: skri-

ve og notere, fylle ut anmeldelser, plutselig løpe ut og fange 

folk og betjene cellene vi hadde i leiligheten. Og ble det først 

tatt fanger, måtte vi i løpet av vakta kjøre dem til Grønland, 

Bekkegata eller Møllergata 19.

Fokuset på å være ute, snakke med både røvere og vanlige 

borgere, har vært med på å danne grunnlaget for det som har 

prega hele min karriere: være i kontakt med folk, vinne tillit 

og samle informasjon. Jo mer du vet om det som utfordrer po-

litiet, desto bedre forberedt er du. Det mantraet er blitt ster-

kere og sterkere for meg: Politiet må være på alle kriminelle 

arenaer – hver dag. Grunnlaget for et slikt verdisyn ble lagt i 
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Pipervika, og jeg likte jobben fra første øyeblikk. Jeg definerte 

samfunnsoppdraget vårt som at politiet skulle være hos folket 

og blant folket. Vi skulle skape trygghet, og det gjorde vi best 

ved å vite hva som skjedde, være til stede og være tilgjengelige.

Uniformeringen på Pipervika var det vi kalte Donald Duck-

dress – en halvlang jakke og bukser med svarte striper og flat 

lue. De som kom fra Forsvaret brukte militærstøvler, men når 

vi skulle noe mer spesielt, fikk vi på oss svarte sko. Det tok 

lang tid før uniformen ble modernisert – det mest moderne 

vi fikk var en båtlue med riksløven i front. Det var samme lue 

som Flyvåpenet brukte, ikke veldig funksjonell, men sånn var 

det bare. Av personlig utstyr fikk vi en banan på baklomma: en 

liten svart kølle med vaier og myk gummi. Og håndjern. Mer 

magi var det ikke.

Mannskapet i Pipervika var et studium. Vi hadde alle slags 

typer, de som fordelte samfunnsoppdraget ut i små porsjoner 

og de som var fødte jegere. Etter hvert skjønte jeg at noen an-

takelig var forvist fra andre deler av etaten og havna i Pipervi-

ka mer eller mindre frivillig.

En av de mest iøynefallende betjentene i Huitfeldtsgate 13 

var en diger nordlending som het Harald Grote, en gråhåra 

kar. Den største uniformstørrelsen var to nummer for liten 

for Grote og bekledningen ble godt brukt, for Grote var en 

enmannshær, en ensom ulv med de groveste nevene jeg har 

sett hos en politimann. Han var en ekte lonely rider, og vi kalte 

ham bare Storeulv. For Grote var alltid på jakt.

Harald Grote hadde jobba i flere år på tyveriavsnittet i sen-

trum før han havna på Pipervika, og han tok med seg kunn-

skap fra tyverifagfeltet. Hver vakt, natt eller dag, satte han seg 

i en sivil Folkevogn Boble, slukka lysene og putra ut på jakt 
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etter tyver. Og det fant han. Grote lukta innbrudd og det han 

betegna som slaskepakk. Han kjente alle de faste gutta som 

dreiv i bransjen, og han sto for en egen justis. Ryktet gikk langt 

foran ham. Noen av innbruddene ble det nok gjort opp for på 

stedet, men mesteparten av fangene som Grote tok i løpet av 

en vakt, endte med håndjern i baksetet på Bobla. Etter noen 

timer var han tilbake på stasjonen. Den lille folkevogna var 

ikke tilpassa Grotes størrelse, og det var alltid et spektakulært 

syn da han kom tilbake fra utfluktene, for bilen var som oftest 

fylt opp av en fire–fem fanger i tillegg til Grote selv. Armer og 

bein tøt ut av hver eneste åpning.

På stasjonen hadde Grote sin egen seng bak vakta. Etter at 

han hadde gjort sine sedvanlige seks–sju pågripelser, stupte 

han i bingen. Det var garantert at både politi og røver på Pi-

pervika var stille når Harald Grote sov.

Tross temperament og rykte var Storeulv en jovial type. 

Selv om han var frykta, var det likevel en betjent vi kalte O.M. 

som spilte ham et puss. O.M. var like mye av en skrue som 

Grote selv. Han var ute etter matpakker og ved en anledning 

rappa han matpakka til Grote. Det var lite populært. Men Sto-

reulv var ikke bare et beist, første gang sa han bare rolig ifra: 

«Greit nok. Slikt kan skje, men det skjer ikke igjen.»

Jeg vet ikke om O.M. oppfatta beskjeden, for ikke lenge 

etterpå var matpakka til Grote borte på nytt. Da smalt det. 

Grote tok tak i O.M., løfta den voksne mannen rett opp fra 

gulvet og planta ham i oppvaskkummen med hekken først. 

Der ble O.M. sittende og blomstre, og han kom ikke opp uan-

sett hvor mye han vrei på seg.

Grote var en fin fyr. Han representerte en generasjon politi-

folk som jobba i en annerledes og røffere og tøffere sfære enn 
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du finner i etaten i dag. Det vi møtte av ukultur som aspiran-

ter på 1970-tallet, tror jeg aldri kunne skjedd i 2015. Men det 

lå en verdifull lærdom i å møte utfordrende politikultur. Jeg 

fikk tidlig anledning til å sette klare grenser for hva som skulle 

være mine normer framover – jeg ble tvunget til å ta stilling 

og stå for mine valg.

Erfaringen jeg fikk på Pipervika – det å være raskt ute i ar-

beid og å lære fra eldre betjenter – er ikke like lett å få til i dag. 

Politihøgskolen tar tre år, og selv om det er litt praksis inni-

mellom, er det mye teori du skal gjennom. I dag er også den 

yngre garde mer målretta tidligere i karrieren. De skal vide-

re på Kriminalavdelingen eller over på etterforskning, og det 

er veldig få som tar seg tid til å jobbe på Ordensavdelingen. 

Men etter min mening er det der du finner det grunnleggende 

politiarbeidet. 

Hele mekanismen med at eldre betjenter overfører kunn-

skap til de yngre står nå og vakler. Ordensavdelingen er dårlig 

betalt og innebærer skiftarbeid og upopulære arbeidsoppga-

ver. Dagens unge prioriterer fritid mer enn mye annet, og da 

blir skifttjeneste og lange dager medvirkende til at de velger 

andre deler av etaten. Det er en utfordring norsk politi bør ta 

på alvor. Det er et faresignal for en avdeling når de fleste søker 

seg raskest mulig bort. Erfaringsoverføringen blir minimal, og 

vi mister en del av det kritiske grunnlaget alle politifolk bør 

tilegne seg: evne til å være i kontakt med befolkningen, evne 

til å samle kunnskap fra alle kriminelle arenaer og evne til å 

kommunisere og se nyanser og sammenheng.

Etter hvert ble Pipervika politistasjon lagt ned. Jeg fullførte 

Politiskolen og gikk fra å være midlertidig til vanlig betjent 
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på Sentrum politistasjon i Kronprinsens gate. Overgangen var 

ikke så stor, det var en god ordning å ha et par år i arbeid som 

midlertidig betjent før en fullførte skolen. Da visste du hva yr-

ket handla om, hva utfordringene var og hva du faktisk skulle 

jobbe med til daglig.

I løpet av mine første år på Sentrum ble jeg kjent med flere 

personligheter. En av de første var P.G., en kriminell av den 

gamle skolen. Vanskelig å ta og umulig å få opplysninger ut av.

P.G. hadde en finger med i det aller meste, dreiv stort med 

smuglersprit og var en av Norges største helere. Han bodde i 

nærheten av Solli plass, midt i nærområdet for den hjemme-

snekra politistasjonen i Huitfeldtsgate 13. P.G. brukte en gam-

mel Suzuki når han pendla mellom et intrikat nett av depoter 

i kjellere og andre bortgjemte lokaler. Bak i bilen skrangla det 

som regel en haug tjueliterskanner med blank sprit, og kun-

dekretsen varierte fra den gjennomsnittlige arbeideren som 

skulle på helgefylla, til de peneste fruer på beste vestkant.

Men det var ikke bare blank sprit P.G. hadde å tilby. Kunde-

kretsen vest i byen kunne også velge mellom alt av revepelser, 

skinnkåper, gull, malerier, sølvtøy, årgangskonjakk, hummer 

og alt mulig annet. Hvis det var noe P.G. ikke hadde liggende i 

et av depotene sine, så kunne han skaffe det, kjapt og effektivt. 

Han slo seg også sammen med en franskmann som røyka laks, 

og det ble P.G.s offisielle virksomhet. Hver gang han satt inne 

til avhør fikk politiet et knakende godt tilbud på «røkelaks av 

beste sort». Det var nok ingen som noen gang slo til på det.

En gang tok vi P.G. med mange kasser god konjakk, ekte 

varer fra Frankrike, og vi fikk tømt to–tre av lagrene hans. Da 

hadde vi sittet og hutra i en barnehage utafor leiligheten hans 

i Vika og venta til han kom ut, fulgt etter og kartlagt flere av 
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lokalene. Blant annet hadde han leid en nettinghall i en kjeller 

ved Bislett. Innhegningene hadde han naturligvis blenda, og 

da vi kikka innafor, var det smekkfullt av både pels og sprit. 

Det resulterte i at hele garasjen i Kronprinsens gate ble fylt 

opp av kasse på kasse med spesielt gode drikkevarer. Lønna 

for vanlige politifolk er ikke noe å skryte av, god konjakk fra 

Frankrike var dessuten sjelden, og det ble selvfølgelig mange 

artige historier rundt hva vi burde gjort med dette beslaget. 

Da lastebilen fra Arcus kom for hente kjempebeslaget, var det 

flere av gutta som hadde noen tårer i øyekroken.

Jeg jobba mye med sprit på Sentrum politistasjon, og i en 

periode var jeg med i spritgruppa til etatens fremste spritjeger. 

Han hadde virkelig engasjement for jakta. Vi var fire mann i 

gruppa, og vi jobba med livet som innsats. Spritsmuglerne var 

langt fra bleike. Det var ikke bare frakt de dreiv med, de rana 

hverandre, kapra leveringer og var ekte bajaser. Pågripelsene 

var sjelden enkle og det kunne gå hardt for seg.

Selv om jakta på spritsmuglere og helere i Oslo var spen-

nende, var det narkotikabekjempelse jeg virkelig fikk tenninga 

for. Det tente gnisten til jaktinstinktet jeg har båret med meg 

i årevis – en jakt med et formål, om enn uoppnåelig: en ho-

vedstad uten stoff. Og på Sentrum politistasjon, mot slutten 

av 1970-tallet og begynnelsen av 1980-tallet, hadde vi de bes-

te forutsetninger for å lære det grunnleggende når det gjaldt 

narkotika: kjøp, salg og brukererfaringer. Slottsparken blom-

stra med hippieinspirerte frikere og bohemer, hasj var en del 

av kulturen, og jeg fikk sjansen til å lære miljøet å kjenne fra 

begynnelsen av, før det hardna til med tyngre stoffer som am-

fetamin og heroin – og dermed også tyngre brukere og tyngre 

kriminelle.
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Jeg brukte mye av tida mi i Slottsparken. Det var varierte 

oppgaver, og vi hadde et fast mål: skape uro, drive brukerne 

og handelen bort fra kongens nabolag og pågripe dem som 

var involvert.

Vi hadde folk som satt i parken og skulle være sivile, uten at 

jeg er så sikker på hvor godt de egentlig føyde seg inn i miljø-

et, men tidvis fungerte det bra, og vi fikk gode beslag. Vi satt 

også på post og observerte aktiviteten ute. Da var vi 200 meter 

unna, med kikkert på et gammelt loft som vi lånte av univer-

sitetet – et glovarmt lokale uten ventilasjon, men med et par 

luftespalter som vi titta ut av. Etter hvert fikk vi et annet lokale 

i Odd Fellow-bygget ved Nationaltheatret stasjon, og der satt 

vi litt mer komfortabelt i vanlige kontorer.

Jobben her var å logge observasjoner som kunne brukes i 

retten, skrive observasjonsrapporter og anmeldelser. Vi måtte 

følge med på hvem som var kjøpere og hvem som var selge-

re og gi så gode beskrivelser som mulig til gutta som var ute 

for å pågripe. Kjøperne kom fra hele Østlandet. Noen handla 

på Nisseberget som vi så fra universitetet, og noen handla på 

Abelhaugen, som vi hadde kontroll på fra Odd Fellow. 

Når noen først skulle tas, gikk det temmelig fort, de fleste 

løp. Da gikk som regel turen ned trappa fra Nisseberget og 

det gjaldt å ha folk nederst i trappa. Ofte ble det en del knall 

og fall, og jeg så mange blodige knær og skuldre i løpet av 

parkdagene. Men jeg ble hekta på arbeidet, det var avhengig-

hetsskapende – det var som å dra på jakt. Byttet var selgere av 

narkotika, og jeg er sikker på at vi var avskrekkende nok til å 

hindre flere unge i å tre inn i et livsfarlig misbruk.

I tillegg til å gjøre målretta observasjoner og pågripelser av 

enkeltpersoner, hendte det også at vi rulla inn i parken med 
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en diger stormaje og huka 15–20 stykker i slengen, lasta dem 

inn i bilen og ransaka dem én etter én. Dem vi fant noe på 

gikk videre til sentralarresten, de andre fikk gå hjem etter en 

liten stund. Vi benyttet ofte anledningen til å ha oppstram-

mingssamtaler med ungdom som åpenbart var på villspor. Vi 

forsøkte å beskrive konsekvensen av misbruk og fortelle at 

narkomani er en livslang sykdom – helt uten lystige framtids-

utsikter. Selv om dette var forebygging på begynnerstadiet, 

tror jeg samtalene fungerte for noen.

I starten var det hasj det handla om, og etter hvert som 

jeg fikk mer kunnskap, ble jeg kjent med noen av de fremste 

karakterene i Slottspark-dramaet. En av gjengangerne var en 

type som ble kalt Lange, en særdeles effektiv hasjpusher med 

gode kontakter. Lange var jævlig sinna, men han var smart og 

vanskelig å ta. Etter at vi begynte å jakte på ham, brukte vi lang 

tid, først på å finne nærdepotet hans, og deretter på å finne ut 

hvor han bodde. Vi hadde ikke mye spaningserfaring den gan-

gen, som regel gikk metoden vår ut på å arrestere ham, sette 

ham på celle og følge etter når han slapp ut. Det var en øvelse 

vi gjentok. For hvert forsøk kom vi nærmere, og plutselig var 

vi utafor blokka hans. Deretter var det bare å stå på døra, som 

vi kalte det, vente og ta ham idet han kom ut igjen. Da hadde 

han med seg varer han hadde sittet i hula og delt opp, og vi 

fikk tatt ham med en anselig mengde. Vi gikk opp i leiligheten 

og ransaka der også. Det likte ikke Lange og han fyra seg opp, 

brølte og rista, og det husker jeg som en skremmende opple-

velse – Lange var stimulert og påvirka, ustabil og irrasjonell.

Det var ubehagelig å se aggresjonen og det irrasjonelle 

tvinne seg i hverandre. At folk ikke er til stede i samme verden 

som oss andre. Å miste kontakten. Omtrent som da Johan og 
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jeg svømte nedover i dypet på Nesodden for å se hvor langt vi 

kom. Vi mista grepet på omgivelsene.

Vi var en erfaren gjeng i leiligheten til Lange, men hadde vi 

hatt med oss yngre aspiranter, tror jeg de ville beskrevet ham 

som lite tam. Tross temperamentet var Lange egentlig en fin 

fyr, bare du kom litt under huden på ham og fikk prata litt. 

Han holder det gående i Oslo fortsatt.

En ved navn Tøffe var en annen og mer sentral aktør på salg 

av tyngre stoffer som amfetamin og heroin i parken. Han var 

litt den samme typen som Lange. Der Lange hadde tempera-

ment og var en autoritet i miljøet, framsto Tøffe som en brutal 

bølle. Alle blir forma av det de holder på med, og amfetamin 

gjør mer enn å snu døgnrytmen. Brukere av amfetamin kan 

oppfattes som både hyperaktive og ustabile. Tøffe var begge 

deler. Han var på mange måter en slags videreføring og mer 

hardkokt versjon av Lange.

Tøffe var voldelig, og det var ved bruk av vold at han fikk 

respekt i miljøet. Han holdt til i en gammel leilighet ved 

Blitz-huset og gikk alltid i spesielle klær: lange semska skinn-

jakker og cowboyhatt. Han var mørk og mager. Han kjørte 

Ford Granada, elska våpen og dynka seg i etterbarberings-

vann. Han ville gjerne framstå som en renhårig fyr og ta seg 

godt ut, men stinka som et parfymeri og var i bunn og grunn 

et dårlig kasus uansett hva han pynta seg med.

Overfor politiet oppførte han seg etter hvert noe annerle-

des. Over en viss periode hadde vi pågrepet ham mange gan-

ger. En kveld tok vi ham spesielt hardt. Da hadde vi sittet uta-

for leiligheten hans med kikkert. Jeg og en kollega sneik oss 

opp den gamle trappa i gården, som selvsagt knirka høyt for 

hvert trinn vi tok. Vi kom oss i posisjon og på signal sparket 



59

KAPITTEL 4 | MED GUMMIKØLLE I PIPERVIKA

vi inn døra og hoppa på ham. Vi visste ikke om Tøffe hadde 

våpen eller ikke, men vi hadde ikke våpen, bare håndjern, så 

det gjaldt å være raske og effektive.

Tøffe var naturligvis gira på amfetamin og ble øyeblikke-

lig klin gal. Vi fikk etter hvert bunta ham sammen på gulvet 

og satt oss oppå ham – rett foran damebesøket i leiligheten 

hans. Det var nok et lite nederlag for Tøffe å bli nedlagt såpass 

kontant, for han skulle jo være en tøffing, ikke minst overfor 

damene. Etter hvert fikk vi på ham håndjern og skyfla fruen 

hans ut døra og satte i gang med ransaking. Det var han ikke 

spesielt glad for og prøvde å få oss til å sitte i sofaen og snakke 

med ham i stedet. Vi bare fortsatte, og fant både hasj og amfe-

tamin. Først da var vi interessert i å prate, for beslaget ga oss 

en inngang til å kjøre ham hardere.

Kjeften på Tøffe gikk konstant, og han begynte å svette. For 

oss var det bare å holde presset oppe, og sakte, men sikkert 

fikk vi høre om andre aktører som var interessante for politiet.

Jeg tror Tøffe fikk litt respekt for oss da, for vi var bestemte 

– og vi hadde lagt tungt press på ham under samtalen. Tøffe 

var en type du måtte presse, men til slutt sprakk skallet opp, 

og han begynte å åpne seg. Med tida fikk vi en jevnlig og god 

dialog, men hver gang vi nærma oss for å snakke med ham, 

satte han seg teatralsk opp, og det ble alltid en heftig slåss-

kamp mellom ham og politiet. Rent skuespill for at Tøffe skul-

le ivareta imaget om at han var anti-politi og at han i hvert fall 

ikke snakka med oss.

På tomannshånd var Tøffe en god støttespiller. Han ga fra 

seg mye informasjon om omsetning av narkotika, helerivirk-

somhet og en rekke tyverier. Han hadde et kjempenettverk og 

en stor kontaktflate, og det var i møte med Tøffe at jeg virkelig 
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skjønte hvilke verdier det er mulig å skape ved å knytte til seg 

kontakter i miljøene og få informasjon om hva som virkelig 

foregår. Ved å snakke kunne jeg bli kjent med kriminaliteten, 

få et innblikk i ulike modus, det som også betegnes som opp-

førsel, metode og strategi, samt aktører, tankesett, priser og 

stoffets opphav. Det var bare å spørre og veldig ofte fikk jeg 

gode svar.

Etter hvert utvikla dialogen med kriminelle seg til å bli et kon-

kret etterretningstankesett i hodet mitt. Jeg så at hvis jeg fikk 

den eller den til å prate, og han pekte på en annen som jeg ikke 

kjente til, så kunne vi gå til nye tiltak som forhåpentlig førte til 

pågripelse og gode beslag. Det kunne lede til enda en kontakt 

som pekte videre og slik begynte jeg å se muligheter for å byg-

ge nye etterretningsstrategier. Det fantes ingen velutvikla me-

toder på dette, ingen lærebøker, vi måtte gjøre egne erfaringer, 

spane, pågripe, etterforske og knytte kontakter.

I ettertid ser jeg at opplegget med Tøffe var litt nordimyr 

og sørimyr. Vi kunne sitte i biler utafor en leilighet Tøffe tipsa 

om, og idet Tøffe kom, stakk han innom, snakka litt med dem 

som holdt til der, kom ut, så på oss, løfta på cowboyhatten for 

å signalisere at det var saker på gang. Vi klarerte så en god-

kjent inngang på aksjonen, løp ut av bilene og dundret inn i 

leiligheten. Der fant vi som regel våpen, narkotika eller begge 

deler.

Senere fikk vi vite hva Tøffe faktisk gjorde. Han krita så mye 

amfetamin eller heroin han klarte, i visshet om at gutta kom 

til å bures inne, så han slapp å tenke på tilbakebetalinga. I til-

legg hadde han kvitta seg med en av konkurrentene sine.



Det var alltid noe å lære. Det kanskje viktigste for meg å ta 

med videre i denne prosessen var antakelig ikke Tøffes lureri, 

men det å finne en legal inngang før vi slo til i leiligheter eller 

depoter. Vi måtte forholde oss til påtalejuristene våre, og vi 

fikk ingen tillatelse til å slå inn dører før vi hadde besvart en 

rekke vesentlige spørsmål. Og for å balansere effektivt, opera-

tivt politiarbeid med de retningslinjene som gjaldt, måtte jeg 

ha kunnskap, innsikt og bygge meg opp erfaring.

De gangene Tøffe ble arrestert, var han kjapp til å rope på 

en av oss som kjente ham. Jeg har gått utallige turer ned i ar-

resten og hørt på historiene hans. Mye av det han fortalte fikk 

jeg også verifisert, og han var ikke dummere enn at han skjøn-

te når han ga oss opplysninger som var verdifulle – viktige nok 

til at vi strakk oss litt ekstra og prata med jourhavende og ar-

gumenterte for at Tøffe skulle få slippe ut så raskt som mulig. 

Det ble et gjensidig tillitsforhold.

Den samme metoden har jeg brukt med de andre infor-

mantene jeg verva – eller gjøkunger som jeg alltid kalte dem. 

Gjøken legger som kjent eggene i andre fuglers reir. Og nett-

opp det ble fokusområdet mitt framover: plassere flest mulig 

gjøkunger i flest mulig reir. Tøffe var en av mine første infor-

manter, han holdt det ikke gående så lenge, i løpet av noen år 

ble han skutt og drept.

Interessen og engasjementet for å jobbe i Slottsparken ge-

nerelt og med narkotikakriminalitet spesielt, førte til at jeg så 

meg om etter ny jobb. Jeg ville over på Narkotikaseksjonen. 

Det var etter mitt syn den gjeveste avdelinga, med de beste 

folka, og de fikk jobbe konsentrert med det feltet jeg begynte 

å brenne for.


